



(Foto: Santaris)

Ingen gaver i globaliseringspuljen

16. august 2010 kl. 23:18

GLOBALISERINGSMIDLER: Modsat tidligere år er der ikke flere penge til forskningen ved dette efterårs forhandlinger om globaliseringspuljen. De 1,4 mia. kr., som er til fordeling i 2011, dækker ikke engang de midler fra puljen, som udløber.

Af Jørgen Skadhede

Der er dækket op til en helt anderledes og mindre hyggelig menu end sædvanligt, når partierne bag milliarderne i globaliseringspuljen indleder efterårets forhandlinger.

Politikerne kan ikke længere spille rollen som de rundhændede vejløbere, der deler ekstra penge ud til forskningen. Der er i realiteten ikke flere nye penge at dele ud af. Enhver ny prioritering vil være en direkte nedprioritering af noget andet.

Rækker kun til at fylde huller

Årsagen er, at de 1,4 milliarder kroner som er til fordeling i 2011 ikke engang rækker til at fylde hullerne op efter de midlertidige bevillinger fra globaliseringspuljen, som udløber med udgangen af 2010.

Til nytår udløber der således samlet set forskningsbevillinger for næsten 1,5 milliarder kroner, viser et notat fra Akademikernes Centralorganisation (AC).

Dermed er forhandlingerne om globaliseringsmidler blevet til et nulsumsspil, hvor det for aktørerne i forskningsverdenen ikke længere handler så meget om at tilkæmpe sig flere penge, men om at undgå at tabe dem, man allerede har krasset til sig.

Hård kamp om pengene

Kampen står som altid især mellem frie midler til universiteterne eller strategiske forskningsmidler til politisk udpegede satsningsområder.

Flere universiteter er sammen med AC gået i offensiven for flere basismidler til universiteterne. Især Københavns Universitet har råbt højt og peget på, at hundredvis af forskerstillinger må nedlægges i de kommende år, hvis ikke der bliver skruet op for basismidlerne.

På den anden side har regeringen siden 2003 ønsket at styrke den strategiske forskning, som ofte er mere anvendelsesorienteret i forhold til erhvervslivet.

Et teknisk universitet som DTU har også nydt godt af den massive satsning på strategisk forskning inden for miljø-, energi- og klimateknologi. På disse områder udløber der nu bevillinger fra globaliseringspuljen på i alt 600 millioner kroner.

Samlet set udløber der bevillinger til strategisk forskning for i alt 860 millioner kroner.

Vi er klar over, at der er nogle huller, som skal fyldes op. Men vi har også nogle dagsordener, vi gerne vil have i spil. Når man laver treårige satsninger, så er der ikke nogen, der har sagt, at det nødvendigvis skal fortsætte.

Kirsten Brosbøl (S)
Forskningsordfører

Eksterne links

[Se AC's notat om udløbne bevillinger her](#)

Penge som Det Strategiske Forskningsråd nu i modsætning til tidligere bare skal være glade for at vinde tilbage i de kommende forhandlinger.

Bekymret forskningsrådsformand

Formanden for Det Strategiske Forskningsråd, professor Peter Olesen, er bekymret, hvis rådet ikke kan fastholde det nuværende investeringsniveau.

"Jeg er bekymret, hvis vi ikke får fyldt de skrænter op. Den strategiske forskning skal jo netop kvalificere forskningen til at være innovationsberedt ved store tværfaglige satsninger. Vi giver afslag på 85 procent af ansøgningerne, så vi siger hvert år nej til en masse gode forskningsprojekter, og så må vi sige nej til endnu flere. Det vil ikke ligefrem være fremmede for landets vækst og konkurrenceevne," siger Peter Olesen.

Han mener, at politikerne bør overveje at give en større andel af de samlede midler til den strategiske forskning.

"Vi skal blive endnu bedre til at prioritere, når der er færre penge at dele ud af. Den gode milliard kroner som årligt går til strategisk forskning, er kun en lille del af det beløb, som universiteterne får samlet set," siger Peter Olesen.

Satsninger skal ikke nødvendigvis fortsætte

Socialdemokraterne har derimod i flere år kæmpet for at få øget andelen af basismidler til universiteterne. Partiet vil endnu ikke røbe sine prioriteter forud for de kommende forhandlinger.

Men forskningsordfører Kirsten Brosbøl signalerer, at den strategiske forskning ikke skal regne med at få alle 860 millioner kroner tilbage.

"Vi er klar over, at der er nogle huller, som skal fyldes op. Men vi har også nogle dagsordener, vi gerne vil have i spil. Når man laver treårige satsninger, så er der ikke nogen, der har sagt, at det nødvendigvis skal fortsætte," siger Kirsten Brosbøl.

Socialdemokraterne vil give deres bud på en prioritering i deres finanslovsudspil, som kommer efter regeringen har fremlagt sit forslag til næste års finanslov.

Forskningsreserven der blev væk

På forhånd vil både S og R dog gøre et forsøg på at få regeringen til at smide ekstra penge på bordet.

"Regeringen gør det ikke nemmere at give et løft, fordi genopretningspakken stjæler den forskningsreserve på paragraf 35, som ligger i Finansministeriet. Dem vil vi have i spil igen. Vi accepterer i det hele taget ikke præmisserne for den forhandling, fordi vi mener, at regeringen har lagt hånd på fortligsbetlagte midler," siger Kirsten Brosbøl.

Videnskabsminister Charlotte Sahi-Madsen (K) ønsker endnu ikke at fortælle om regeringens prioriteter for de kommende forhandlinger om globaliseringsmidlerne.

Læs og skriv kommentar (0)

Nyeste artikler om Forskningsmidler:

26. juli 2010: Liberal Alliance: Hæv basismidlerne

24. juni 2010: Aktørernes dom: Top og flop i folketingsåret

Nyeste artikler med Peter Olesen:

18. maj 2009: Forskningsråd styrker internationalt arbejde

23. marts 2009: Grøn Vækst skal satse på andet end landbrug

Nyeste artikler med Kirsten Brosbøl:

9. august 2010: Universiteter afviser fejl med optagelser

24. juni 2010: Spin: S mistænker videnskabsministeren for politisk styring

Nyeste artikler om AC (Akademikernes Centralorganisation):

16. august 2010: Mindre bøvl med akkreditering i sigte

12. august 2010: SF foreslår nyt superministerium

Nyeste artikler om Københavns Universitet:

9. august 2010: Universiteter afviser fejl med optagelser

3. juni 2010: Universiteter uenige om spareplanens konsekvenser

Nyeste artikler om DTU:

11. august 2010: Ekspertter undrer sig over 25 meter-zone

10. juni 2010: Øresundsuniversitetet ligner en død fisk

* Forsiden

* Nyeste artikler

© Altinget.dk 2000-2010